a Bituricensi, viro illustri, ut est in Concione D
lib. vii.

b De quo superius lib. ii, epist. i. Tunc Aturibus
redibat, nunc Tolosa: utrobique ex aula regis Gotho-
rum, quorum partibus favebat.

c Securitates sunt apochæ: documenta illationum
appellat Symmachus lib. x, epist. 43, syngraphas
nimirum, quas qui tributa solvunt a susceptoribus ac-
cipiunt fiducia causa. Cassiodorus canonicario Veneti-
arum: *Validas contra te apochas invenerunt, invictas
securitates illis dedit calamitas sua: violenter abstulit
quod quærebas.* Hinc, Primiſerinius securitatum in
officio comitis privati.

d Scripti aliquot libri *Calenses*, alii *Calenses* legunt.
Baia sunt aquæ calidæ. Et sunt hodie in Arvernus,
quæ id nomen vico dederunt: nam calidas aquas
patria lingua vocant. In Tabula etiam Peutingeri, ut
supra dictum est, nominantur Aquæ Calidæ in iti-
nere quod ab Augustonemeto Lugdunum ducit.

A evolutus, jam metu exsanguibus Galitanis e proxi-
mo inferitur: quos singulos sparsos, inoppidatos,
nunc inauditis indictionum generibus exhaurit, nunc
flexuosa calumniarum fraude circumrexit; ne tum
quidem domum laboriosos redire permittens, cum
tributum annum datavere. Signum et hoc certum
est imminentis adventus, quod catervatim, quos
cunque converterit, vincti trahuntur vincula tra-
hentes: quorum dolore lætatur, pascitur fame:
præcipue pulchrum arbitratus, ante turpare quam
punire damnandos: crinem viris nutrit, mulieribus
incidit: e quibus tamen, si rara quosdam venia re-
spexerit, hos venalitas solvit, 144 vanitas illos,
nullos misericordia. Sed explicandæ bestię tibi nec
oratorum princeps Marcus Arpinas, nec poeta-
rum Publius Mantuanus, sufficere possunt. Proinde
quia dicitur hæc ipsa perniciēs appropinquare (cujus
proditionibus Deus obviet) præveni morbum provi-
dentia salubritate; contraque lites jurgiosorum, si
quæ moverent, pactionibus consule; e contra tributa
securitatis: ne malus homo rebus honorum vel
quod noccat, vel quod præstet inveniat. In summa
de Seronato vis accipere quid sentiam? Cæteri affligi
per suprascriptum damno verentur; mihi latronis et
beneficia suspecta sunt. Vale.

EPISTOLA XIV.

Sidonius Apro suo salutem.

d Calenses nunc te Baia, et scabris cavernatim
ruelata pumicibus aqua sulphuris, atque jecoris ac
phtisicentibus languidis medicabilis piscina delectat.
An fortasse montana sedes circum castella; et in
eligenda sede per fugii, quamdam pateris ex muni-
tionum frequentia difficultatem? Quidquid illud est,
quod vel negotio vacas, in urbem tamen, ni fallimur,
e rogationum contemplatione revocabere. Quorum
nobis solemnitate primus Mamertus pater et ponti-
fex, reverentissimo exemplo, utilissimo experimento,
invenit, instituit, invexit. Erant quidem prius (quod
salva fidei pace sit dictum) vagæ, tepentes, infre-
quentesque, utque 145 sic dixerim, oscitantibus
supplicationes; quæ sæpe interpellantium prandiorum
obscibus hebetabantur, maxime aut imbres, aut seren-
itatem deprecaturæ; ad quas (ut nil amplius dicam)
ligulo pariter atque hortulano non oportuit conve-

e De institutis a Mamerto Viennensi episcopo ro-
gationibus existit homilia Alcimi Aviti ejusdem Ecclē-
siæ antistitis, et consentiunt antiqui omnes scriptores.
Quare frustra laborant, qui propterea quod litaniarum
supplicationes ante Mamertum in Ecclesia existi-
tisse legunt, ideo illum rogationum non primum au-
ctorem, sed restauratorem dici volunt. Frustra, in-
quam. Neque enim quæstio est an primus litaniarum
usum in Ecclesiam invexerit, quem constat multo
antiquiorem fuisse: sed an eas instituerit quæ ante
Ascensionem Domini celebrantur, Rogationesque
propria jam voce nuncupantur. In quo, ut dixi, con-
sentiunt omnes, et Sidonii verba *invenit, instituit,
invexit*, dubitari non sinit. Rogationum ergo primus
auctor Mamertus. Non solum instituit, ut statim ac
solemnis illis diebus supplicationes essent, sed sup-
plicationum formam usitata sanctionem augustiore
que præscripsit.

nire. In his autem quas suprafatus summus sacerdos et protulit pariter et contulit, jejunatur, oratur, psallitur, fietur. Ad hæc te festa cervicium humiliatarum, et sternacium civium suspiriosa contubernia peto: et si spiritalem animum tuum bene metior, modo citius venies, quod non ad epulas, sed ad lacrymas evocaris. Vale.

EPISTOLA XV.

Sidonius Ruricio suo salutem.

Officii sermone præfatus, bibliopolam vestrum non grate, sed judicialiter expertus insinuo: cujus ut fidem in pectore, sic in opere celeritatem, circa dominum te mihi sibi que communem satis abunde probavi. ^a Librum igitur jam ipse deportat Heptateuchi, scriptum velocitate summa, summo nitore; quanquam et a nobis relectum et retractatum. Defert et volumen prophetarum, licet me absente decursum, sua tamen cura manique de supervacuis sententiis erudatam; nec semper ^b illo contra legente, qui promiserat operam suam: credo quia infirmitas fuerit impedimento, quominus pollicita compleret. Restat ut exhortatio vestra, sive sponsio, famulum sic vel studentem **146** placere, vel meritum, gratia competenti remuneretur: quæ utique pro tali labore si solvitur, incipiet vestram respicere mercedem. Sed cum hoc ego de sola gratia precer, vos quid mereatur aspiciate, quem constat affectum domini magis ambire quam præmium. Vale.

EPISTOLA XVI.

Sidonius e Papianillæ suæ salutem.

Ravenna veniens ^d quæstor Licinianus, cum primo teigit, Alpe transmissa, Galliæ solum, litteras adventus sui prævias misit, quibus indicat esse se

61 ^a Ut Pentateuchum veteres appellarunt quinque libros Mosis, ita et Triteuchum tres qui proxime sequuntur, Josue, Judices et Ruth. Sic enim Athanasius ad Marcellinum: utrosque vero simul junctos, Ortateuchum. Ita Cassiodorus cap. 4 Divinarum institutionum, et Græci omnes quorum scripta leguntur *αἱ τῶν Ὁρατάων*. Quia autem Hebræi, ut Euphianus et Hieronymus observant, historiam Ruth unum in librum cum Judicibus compingunt, inde factum est ut Heptateuchum plerique dixerint pro Octateuchum: ut Hieronymus epist. 7 et 28, et Sidonius hoc loco.